
     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

     CABINET PRIMAR 

 

 

      DISPOZIŢIE 

         privind convocarea Consiliului Local Municipal Târgovişte 

      în şedinţă ordinară în ziua de 28.11.2022 

 

 Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având în 

vedere: 

▪ Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 

(5) şi art. 135 alin. (4) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ 

adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUNE : 

                                                                     

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local Municipal Târgovişte, în şedinţă ordinară, 

în ziua de 28 noiembrie 2022, ora 1400, la Sala de Consiliu. 

(2) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Dispoziția de convocare împreună cu materialele aferente proiectelor de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise consilierilor municipali în 

format electronic, pe adresele personale de e-mail. 

Art. 3 Consilierii muncipali pot formula și transmite electronic amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la Secretarul General al 

Municipiului Târgoviște - email: consiliul.local.tgv@gmail.com 

Art. 4 Dispoziția Primarului nr. 3896/18.11.2022 privind convocarea Consiliului 

Local Municipal Târgovişte în şedinţă ordinară în ziua de 24.11.2022, se revocă. 

 
 

                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

              PRIMARUL                                       SECRETARUL GENERAL  

        MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,     AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,    

           jr. Daniel-Cristian Stan                             jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

Nr.   3905 

Tgv. 21.11.2022 

PO – PMT – 78- 05                                                                                                                                  

Redactat 2 ex. 

cons. Diana Ion      

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

           

          Anexă la Dispoziția nr. 3905/21.11.2022 

 

 

  PROIECTUL ORDINII DE ZI 

    PENTRU ȘEDINȚA ORDINARĂ  

     A CONSILIULUI LOCAL AL  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

DIN DATA DE 28.11.2022 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Teatrului 

Municipal „Tony Bulandra” Târgovişte 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenției pentru anul 2023 Fundației 

Catedrala Eroilor pentru Serviciul social „Căminul pentru persoane vârstnice” 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 279/16.07.2008 privind 

aprobarea condițiilor și a cuantumului maxim pentru ajutoarele de urgență 

acordate în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, cu modificările și completarile ulterioare 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 142/23.04.2021 privind 

aprobarea proiectului „Construire Creșa Spiriduș, Târgoviște, strada George 

Cair”– SMIS 139903 și a cheltuielilor aferente, în conformitate cu ultima 

formă a bugetului rezultat în urma etapei de evaluare și selecție 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 298/11.10.2021 privind 

aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ aferente 

obiectivului de investiții „Modernizarea și reabilitarea rețelei stradale din 

Municipiul Târgoviște, Județul Dâmbovița: Str. 9 Mai, Str. Virgil Drăghiceanu, 

Aleea Grivița, Str. Gabriel Popescu, Str. Boerescu Zaharia, Calea Domnească, 

Bdul. Independenței și Bdul. Libertății” 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 322/29.07.2019 privind 

aprobarea cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului 

„Reconversia şi refuncționalizarea terenului din vecinătatea Complexului 

Turistic de Nataţie Târgovişte prin crearea de facilitati pentru recreere Etapa I” 

în conformitate cu ultima forma a bugetului actualizat rezultat în urma etapei 

de evaluare şi selecţie Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, 

Prioritatea de investiții 4.2. Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii 

mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării 

aerului și promovării măsurilor de reducere a zgomotului Obiectiv specific 4.2 

Reconversia și refuncționalizarea terenurilor și suprafețelor degradate, vacante 

sau neutilizate din muncipiile reşedinţă de judeţ 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 173/18.05.2018 privind 

aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiectul „EFICIENTIZAREA 

ENERGETICA A SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC DIN MUNICIPIUL 

TARGOVISTE”Axa prioritară 3, Prioritatea de investitii 3.1 Operatiunea C – 

Iluminat publicApel de proiecte nr. POR/2018/3/3.1/C/1/7 Regiuni (Cod nr. 

POR/300/3/1) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii finale a obiectivului de investiții 

„Reparații capitale străzi din Municipiul Târgoviște - Pachet 4” - străzile 

Nicolae Filipescu și intrarea Teiș, ca urmare a finalizării și recepționării 

lucrărilor  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții „Realizarea de piste pentru biciclete în 

Municipiul Târgoviște, Județul Dâmbovița” 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Târgoviște pe anul 2022 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plata obligațiilor fiscale 

pentru contribuabilii persoane fizice din Municipiul Târgoviște 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor pentru mijloacele de 

transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și 

pentru autovehiculele articulate sau trenuri rutiere de transport marfă cu masa 

totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, începând cu anul 2023 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al Municipiului Târgoviște  

14. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului privat al Municipiului Târgoviște  

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosinţă cu titlu gratuit în 

favoarea Bisericii „Sfântul Ioan Botezătorul”, asupra unui teren proprietate 

privată a Municipiului Târgovişte în suprafaţă de 718 m2 situat în Municipiul 

Târgovişte, strada Justiției, nr. 6 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosinţă cu titlu gratuit în 

favoarea Bisericii „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, asupra unui teren 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

proprietate privată a Municipiului Târgovişte în suprafaţă de 1972 m2 situat în 

Municipiul Târgovişte, strada Constantin Brâncoveanu, nr. 7 A 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea debranșării de la centrala termică de bloc 

a unor locuințe din blocurile construite prin A.N.L. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 4 din data de 

15.11.2022 al Comisiei de analiză şi repartizare a locuințelor cu chirie pentru 

tineri prin A.N.L 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 5 din data de 

15.11.2022 al Comisiei de analiză și repartizare a locuințelor sociale 

20. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică pe o perioadă de 5 

ani a unui teren în suprafață de 12 m2, situat în Bdul. I.C. Brătianu, Municipiul 

Târgovişte 

 

 

 

 

                                                           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                  PRIMARUL                                             SECRETARUL GENERAL  

   MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,               AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

            jr. Daniel-Cristian Stan                                   jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro

